
项目代码：2305-330604-99-02-597140，不降级

浙江汇翔新材料科技股份有限公司

年产 2.51万吨特种聚醚技改项目

环境影响报告书

（修改稿）

建 设 单 位 : 浙 江 汇 翔 新 材 料 科 技 股 份 有 限 公 司

技 术 机 构 ： 杭 州 牧 云 环 保 科 技 有 限 公 司

2024 年 6 月



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

I

目 录

1 概 述 .....................................................................................................................................................- 1 -
[...]
/ / / 224.01 / 14.15 / / 101.99 340.15 213.1 48.8 261-072-40

废催化剂 / / 3.95/5a / / / / / / 3.95/5a / / 261-173-50
委托有资质

单位处置
废树脂 / / / / / 1.2 / / / 1.2 / / 900-041-49

废酸 / / 3.58 / / / / / 3.58 2 0 900-349-34

小计 1417.78 138.6 4.37 224.01 87.975 349.14 550.425 1130.17 101.99 4004.46 1594.36 1428.06 / /

一般

废物

废干燥剂 / / 14.4/5a / / / / / / 14.4/5a / / /
外售综合利

用一般化学品

废包装材料
/ / / / / 2.1 / / / 2.1 2.07 2.07 /

燃硫残渣 / / 2.38 / / / / / / 2.38 2.35 2.35 / 外运综合处

置

生活垃圾 / / / / / 120.5 10 4.8 / 135.3 85 85 /

滁州市洁佳

亮环卫服务

有限公司上

虞分公司处

置

小计 0 0 5.26 0 0 122.6 10 4.8 0 142.66 89.42 89.42 / /

注：*2023年 9月新审批“年拼混 6500吨染料建设项目”将已批项目的氯化高盐母液和 N-氰乙基-N-苄基苯胺高盐母液作为原料回收氯化钠等盐进行染料拼

混，该项目在建，括号内为此项目未投产前废水脱盐预处理产生的盐渣量。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 63 -

4、总量控制分析

汇翔公司已取得排污许可证（91330604MA288NWLXB001V），企业最近一个审批

项目为《浙江汇翔化学工业有限公司年拼混 6500吨染料建设项目环境影响报告书》，

项目审批后还未重新领取排污许可证，所以总量按照最新审批项目中的相关数据，排污

总量指标如下：

表 3.5-4 现有排污总量情况表

类型 污染物 单位 总量指标 来源

废水

废水量
万 m3/a 9.9156

《浙江汇翔化学工业有限公司

年拼混 6500吨染料建设项目环

境影响报告书》备案稿

m3/d 330.52
CODCr t/a 49.578 （7.932 ）

氨氮 t/a 3.471（1.487 ）

废气

SO2 t/a 4.74
NOX t/a 5.845
粉尘 t/a 5.89
VOCS t/a 7.525

注：表格中括号数据为废水经绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司处理后排环境量，下同。

根据汇翔公司排污缴费通知单，2023年汇翔公司共排放废水量 78494m3/a，根据 2023

年各产品实际产量折算达产情况下全厂废水量约为 99000t/a，未超出其核定总量指标。

现有项目达产情况下废水量排放量以及废气中粉尘、氮氧化物、SO2、VOCs排放量均

在现有总量控制指标范围内，满足总量控制要求。

3.6 污染防治措施及达标情况调查

3.6.1 废水

汇翔公司厂区目前设有三效蒸发脱盐预处理装置 1套、铁碳还原+多相催化氧化预

处理装置 1套、UASB预处理装置 1套、综合污水处理站 2座。

1、脱盐预处理装置

三效蒸发脱盐预处理装置设计处理规模 11t/h，高盐分废水预处理工艺如下：

图 3.6-2 现有高盐分废水预处理工艺流程图



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 64 -

针对高浓度氨氮、高盐废水，如对氰乙基苯胺的离心废水、6-氯-2，4-二硝基苯胺

的工艺废水，采取蒸发脱盐预处理，以削减废水中 Cl-、SO42-含量，脱盐时控制 pH在偏

酸性条件，避免氨、氯化铵浓缩过程的挥发。高浓度废水通过脱盐预处理，减少综合废

水中氨氮、盐分含量，满足后续生化处理要求。

2、铁碳还原+多相催化氧化预处理

铁碳还原+多相催化氧化预处理装置设计处理规模 250t/d，预处理工艺如下：

图 3.6-3 铁碳还原+多相催化氧化预处理工艺流程图

对高浓度 CODcr、硝基苯类及苯胺类废水，如氰乙基苯胺的结晶母液废水，采取铁

碳还原+多相催化氧化预处理，废水打入铁碳还原装置将硝基苯类物质还原成苯胺类物

质；还原后的废水与其它高浓度废水进入催化氧化处理装置，投加双氧水后，在 Fe2+的

催化作用下生成具有高反应活性的羟基自由基(·OH)，使苯胺类、AOX等含苯环类物质

以及其它有机物得到去除效果，同时去除废水中的 CN-；之后进入沉淀池进行沉淀并投

加液碱调 pH，废水中的 Zn2+转化为 Zn(OH)2经沉淀去除。

废水经铁碳还原+多相催化氧化预处理后，废水中苯胺类、AOX等有机物浓度有效

降低，削减氰乙基苯胺生产线废水含有的 Zn2+、CN-，同时提高了废水的可生化性，为

后续生化处理提供均匀的、容易生化降解的水质。

3、UASB厌氧预处理装置

UASB厌氧预处理装置设计处理规模 60t/d，预处理工艺如下：

图 3.6-4 UASB厌氧预处理工艺流程图

高浓度 CODcr、硝基苯类及苯胺类废水在铁碳还原+多相催化氧化预处理后，以及

酯化物生产线废水，进入 UASB厌氧预处理装置，废水提升至配水井，通过泵提升至

UASB厌氧反应器，反应器的进水由流量计连续监测和记录，采用点对点布水装置，确



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 65 -

保布水均匀，反应器的回流流量由流量计连续监测和记录，大回流系统保证 UASB厌氧

反应器具有强大的抗冲击负荷能力；厌氧沉淀池将厌氧出水所携带出的少量絮状污泥沉

降，沉降后的污泥排至污泥浓缩池或回流至厌氧反应器，上清液自流至后续处理。综上

所述，废水经 UASB厌氧装置先将大分子有机物水解，再通过甲烷菌的发酵将小分子有

机物转化为甲烷，使废水 COD、BOD明显下降，出水满足后续生化要求进入污水站 A/O

生化装置处理。

表3.6-1 UASB厌氧预处理装置设计进水水量及水质

序号 项目 单位 数值

1 水量 m³/d 60
2 COD mg/L ≤15000
3 SS mg/L ≤500
4 全盐量 mg/L ≤5000
5 硫酸根 mg/L ≤800
6 Cl- mg/L ≤1500
7 氨氮 mg/L ≤300
8 温度 ℃ 35-38
9 pH / 8-8.5

表3.6-2 UASB厌氧预处理装置设计出水水质指标表

序号 项目 单位 数值

1 COD mg/L 4500-5500 (滤后)

2 pH / 6-8

4、综合污水站

（1）现有 600t/d污水站

汇翔公司现有废水站总处理规模为 600t/d，采用物化沉淀+A/O生化处理工艺。

①设计进出水水质

污水处理站设计进水水质见表 3.6-3。

表 3.6-3 设计进出水水质主要指标表(单位：除 pH 外 mg/L)
项目

水样
pH CODcr 氨氮

进水（综合废水） 6~9 6000 400

出水 6~9 500 35

②综合污水处理工艺

经蒸发脱盐预处理、铁碳还原+多相催化氧化、UASB厌氧预处理后的废水与其它

废水混合进入污水站，污水站采用混凝沉淀+A/O生化处理工艺，污水站工艺流程见图



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 66 -

3.5-4。

图 3.6-5 汇翔公司污水站处理工艺图

经过预处理后的废水与其它废水一起进入进入综合污水站调节池，废水在混凝沉淀

池进行沉淀，然后再去后续 A/O生化处理。A/O生化系统有厌氧池、兼氧池和好氧池串

联组成，废水进入厌氧池，利用厌氧微生物的代谢过程，在无需提供氧的情况下，把有

机物转化为无机物和少量的细胞物质，这些无机物包括大量的生物气（即沼气）和水；

然后废水进入后续兼氧池，该池中的微生物既能进行厌氧呼吸又能进行好氧呼吸，兼氧

池微生物作用主要是除氮或者为后续好氧池做准备，同时能抑制丝状细菌生长，防止污

泥膨胀；兼氧工序完成后废水进入好氧池，在好氧环境下，利用微生物降解 BOD及氨

氮硝化。A/O系统处理后的废水进入二沉池，二沉池对经过处理的污水进行分离，使得

菌种沉降污水得到澄清，废水达标排放。

（2）100t/d污水站

2022年审批的“年产 1580吨阴离子表面活性剂改造项目”拟新建一座 100t/d污水

站，十二烷基苯磺酸产品属于石油化工产品名录中芳香族有机化学品中的烷基苯磺酸，

须执行《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1中的间接排放限值，因此

十二烷基苯磺酸产品相关废水单独收集进入 100t/d污水站处理后纳管排放；此外，因十

二烷基苯磺酸产品与现有已批阴离子表面活性剂 AES、AOS及 K12产品共用生产装置，

因此十二烷基苯磺酸项目实施后，以上产品相关工艺废水及公用工程废水也接入新建的

100t/d污水站处理达标后纳管排放。目前该污水站已建成试运行中，用于单独处理石油

化工产品的生产废水，具体处理工艺及设计参数如下。

①废水处理设计参数

汇翔公司新建综合污水处理站 1座，用于单独处理石油化工产品的生产废水，设计

处理规模 100t/d，该新建污水处理站设计进水水质见表 3.6-4。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 67 -

表 3.6-4 100t/d污水站设计进出水水质主要指标表(单位：除 pH外 mg/L)
项目

水样
pH CODcr 氨氮

进水（综合废水） 6~9 6000 400

出水 6~9 500 35

②废水处理设计工艺流程

该新建污水处理采用芬顿氧化+混凝沉淀+A/O生化处理工艺，污水站工艺流程见图

3.6-6。

图 3.6-6 100t/d污水站处理工艺图

氧化池：石油化工产品的高浓废水经高浓收集罐收集后，进入氧化池进行氧化预处

理，通过硫酸亚铁、双氧水等，在 Fe2+的催化作用下生成具有高反应活性的羟基自由基



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 68 -

(·OH)，使含苯环类物质以及其它有机物得到去除效果，废水中有机物浓度有效降低，

同时提高了废水的可生化性，为后续生化处理提供均匀的、容易生化降解的水质。

沉淀池：高浓废水经氧化预处理后今天沉淀池，对不溶性固体、不可生化处理有机

物进行进一步沉降处理，减轻后续生化处理负荷，污泥进入物化污泥收集池。

调节池：石油化工产品的高浓废水预处理后，与经低浓收集罐收集的石油化工产品

的低浓废水一起进入调节池，均匀水质，使得水样杂质和 pH均衡稳定，保证后续工艺

正常运行，之后一起进入 A/O系统。

A/O系统：该系统有缺氧池和好氧池串联组成。一沉池废水进入厌氧池，利用厌氧

微生物的代谢过程，在无需提供氧的情况下，把有机物转化为无机物和少量的细胞物质，

这些无机物包括大量的生物气（即沼气）和水。然后废水进入后续好氧池，在好氧环境

下，利用微生物降解 BOD及氨氮硝化。

二沉池及排放池：经过处理后的废水经过二沉池沉淀后进入到达排放池，取样测试

达标后可排放，排放口安装有在线监控系统，可对出水水质进行不间断监控。

污泥处理系统：废水处理过程中产生的污泥经污泥泵打入板框压滤机进行压滤，滤

液回到废水处理系统，污泥经厂内烘干设备脱水干燥后外运至有资质单位处置。

5、现有废水处理达标情况调查

本次环评收集了绍兴市三合检测技术有限公司于 2022年 12月 8日~9日对汇翔公司

污水站的监测数据，监测结果见表 3.6-5。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 69 -

表 3.6-5 汇翔厂内污水站废水监测情况 单位：除 pH外均为 mg/L

监测点

位
监测项目

监测结果

标准 达标情况2022.12.8 2022.12.9

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

污水站

总排口

pH 7.3
(32.9℃)

7.
2(32.1℃)

7.2
(32.4℃)

7.2
(31.7℃)

7.1
(31.4℃)

7.1
(31.0℃)

7.1
(31.1℃)

7.2
(31.0℃) 6-9 达标

化学需氧量 441 416 382 360 413 388 377 352 500 达标

氨氮 12.2 11.7 12.7 13.1 11.4 12.4 12.2 11.9 35 达标

总磷 0.41 0.38 0.47 0.31 0.24 0.39 0.36 0.4 8 达标

悬浮物 35 26 21 20 51 47 49 46 400 达标

总氮 46.3 41.4 48.7 44.3 52.8 50.4 53.8 47.3 70 达标

氯化物 275 270 272 268 272 272 269 268 / /

阴离子表面活性剂 0.36 0.33 0.41 0.32 0.32 0.35 0.37 0.4 20 达标

全盐量 948 936 929 934 925 915 936 954 / /

挥发酚 0.09 0.11 0.13 0.1 0.06 0.05 0.07 0.05 2 达标

AOX 0.19 0.19 0.17 0.17 0.19 0.22 0.2 0.2 8 达标

硫酸盐 15.4 15.2 16 15 16.4 15.3 14.2 14.1 / /

苯胺类 0.20 0.22 0.18 0.26 0.24 0.2 0.22 0.29 5 达标

锌 0.07 0.07 0.07 0.07 0.08 0.07 0.08 0.07 5 达标

硝基苯类 0.3 0.4 0.5 0.4 0.5 0.4 0.3 0.4 5 达标

总氰化物 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 1 达标

五日生化需氧量 89.8 86.1 83.3 81.6 87.6 80.9 91.9 81.9 300 达标

根据上述监测结果可知，汇翔公司厂内污水站出水中各检测因子均满足纳管标准，可做到稳定达标排放。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 70 -

另外本次环评引用绍兴市三合检测技术有限公司于 2022年 12月 8~9日对汇翔公司

雨水排放口的监测数据，监测结果见表 3.6-6。

表 3.6-6 汇翔公司雨水排放口监测结果一览表(单位：除 pH 外 mg/L)
监测

日期

监测

点位
监测项目

监测结果 执行

标准

是否

达标Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

2022-12-8 雨水口

pH值 7.5 7.5 7.4 7.5 / /

化学需氧量 21 16 18 19 50 达标

悬浮物 24 21 26 23 / /

氨氮 0.525 0.582 0.495 0.603 5 达标

总氮 1.03 1.12 1.17 1.25 / /

挥发酚 <0.010 <0.010 <0.010 <0.010 / /

LAS <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 / /

2022-12-9 雨水口

pH值 7.5 7.4 7.4 7.5 / /

化学需氧量 18 15 18 22 50 达标

悬浮物 20 21 18 23 / /

氨氮 0.589 0.504 0.612 0.561 5 达标

总氮 0.94 0.87 0.99 0.93 / /

挥发酚 <0.010 <0.010 <0.010 <0.010 / /

LAS <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 / /

根据上述监测结果可知，雨水排放口的 CODCr浓度可满足绍兴市上虞区委办公室文

件（区委办[2013]147号文件）中标准：CODCr≤50mg/L，氨氮≤5mg/L。

2023年在线监测数据见图 3.6-7~图 3.6-9。

图 3.6-7 现有企业在线监测 COD统计图（单位：mg/L）



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 71 -

图 3.6-8 现有企业在线监测 pH 统计图

图 3.6-9 现有企业在线监测氨氮统计图（单位：mg/L）

表 3.6-7 2023年在线监测数据统计汇总表

污染物 最小值 最大值 平均值

PH 6.89 8.12 7.590
COD 26.33 449.6 117.238
氨氮 0.0331 28.137 6.775

根据废水在线监测结果， 企业纳管排放废水的 COD、 pH、氨氮均符合纳管要求。

3.6.2 废气

1、废气治理措施

汇翔公司全厂现有废气污染因子及相应的治理措施见表 3.6-8。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 72 -

表3.6-8 现有废气产生情况及治理措施

产品 工段
生产

设备
污染因子 治理措施

风量
(m3/h) 排放源

6-氯-2，
4-二硝

基苯胺

氨化 反应釜等 氨
多级降膜吸收+水吸收+

两级酸吸收
2000 DA001

(15m)

氯化 反应釜等
氯化氢、氯气、

二氧化氯

一级水吸收+两级碱液吸

收
20000 DA002

(40m)
干燥 干燥塔 粉尘、氯化氢

布袋除尘+一级水吸收+
两级碱液吸收

减水剂 全工段 反应釜等 丙烯酸、硫酸

两级碱液吸收
水喷

淋
+RT
O焚

烧+
碱喷

淋

9500 DA003
(30m)

氰乙基

苯胺

洗涤分层、

苄基化
反应釜等 硫酸雾、氯化苄
[...]
事故情形分析 源强设定方法 计算法 □√ 经验估算法 □ 其他估算法 □
风

险

预

测

大气

预测模型 SLAB □√ AFTOX 其他 □

预测

结果
环氧丙烷 最常见

大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 66.016 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 165.852 m



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 233 -

与

评

价

最不利
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 137.297 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 406.866 m

环氧乙烷

最常见
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 38.131 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 100.57 m

最不利
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 52.726 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 134.901 m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水
下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防范

措施

建立环境风险防范体系；在危险物料运输过程中、贮存过程中注意风险预防；在生产过程中注意危

险物料使用和产生的风险防范；做好环境风险监控工作；厂区进行分区防渗，做好地下水的污染防

治工作；编制突发环境事件应急预案，并定期开展应急演练。

评价结论与建

议

本项目环境风险主要是环氧丙烷、环氧乙烷等泄漏引起的风险。企业要从储存、使用等多方面积极

采取防护措施，加强风险管理，通过相应的技术手段降低风险发生概率，并在风险事故发生后，及

时采取风险防范措施及应急预案，可以使风险事故对环境的危害得到有效控制，将事故风险控制在

可以接受的范围内。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。

6.11 重点环保设施安全评价要求

根据《应急管理部关于进一步加强环保设施安全生产工作的通知》（安委办明电

〔2022〕17号）、《浙江省应急管理厅 浙江省生态环境厅关于加强工业企业环保设施

安全生产工作的指导意见》（浙应急基础〔2022〕143号）等有关规定，汇翔公司涉及

粉尘治理、挥发性有机物回收、蓄热式焚烧炉、污水处理等重点环保设施，因此公司在

开展日常环境保护管理过程中，应同步落实重点环保设施安全风险辨识评估和隐患排查

治理管理。按照相关法律法规和技术标准规范要求，针对重点环保设施开展安全设计和

评价工作。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 234 -

7 污染防治对策措施

7.1 废水防治措施

7.1.1 废水发生特点及治理思路

1、废水水质情况

根据工程分析，本项目废水发生情况见表 7.1-1。

表 7.1-1 项目废水发生情况

来源 编号
废水量
(t/a) 主要污染物 CODCr

氨氮/
总氮

总磷
挥发

酚
LAS 苯乙

烯
AOX

乙二醇聚

醚系列

W1-1 1.071 乙二醇 15132 / / / / / /

W1-2 0.667 聚醚中间体 3758 / / / / / /

W1-3 847.028 聚醚产品、

磷酸等
5231 / 58 / / / /

腰果酚聚

氧乙烯醚

系列

W2-1 0.767 腰果酚 6103 / / 2200 / / /

苯酚聚氧

乙烯醚系

列

W3-1 1.631 苯酚 5795 / / 2500 / / /

伯胺聚醚

系列
W4-1 0.782 十二伯胺 7368 558 / / / / /

油酸聚醚

系列
W5-1 3.683 油酸 6312 / / / / / /

蓖麻油聚

氧醚系列
W6-1 6.212 蓖麻油 7302 / / / / / /

丁醇聚醚

系列

W7-1 0.121 正丁醇 234375 / / / / / /

W7-2 24.231 聚醚产品、

磷酸等
7462 / 11 / 4500 / /

吐温系列

W8-1 0.422 斯潘系列 6720 / / / 4200 / /

W8-2 6.877 吐温产品、

醋酸等
10308 / / / 1800 / /

脂肪醇聚

氧乙烯醚

系列

W9-1 31.571 脂肪醇 7944 / / / / / /

公用工程

设备及地面清

洗废水
1530 粘附在设备

上的物料
1000 50 1.5 2 5 1 0.3

废气处理废水 1200 环氧丙烷、

环氧乙烷等
3000 50 2 15 10 10 2

真空泵废水 600 有机物等 1500 50 5 10 2 0.5
冷却系统外排

水
900 / 150 / / / / / /

职工生活污水 230 pH、COD、
氨氮等

300 30 / / / / /

合计 5385.063 / 2132 32 10 5.5 27.6 2.6 0.6

2、废水水质特点



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 235 -

由上表可知，项目产生的废水包括工艺废水以及公用工程产生的设备清洗水等，废

水中污染物主要为有机原料及聚醚产品，其他污染因子混合后浓度均不高。

3、废水治理思路

根据废水的水质特征，本项目废水中主要污染物因子为 CODcr，各股废水混合后各

污染物浓度均不高，CODcr 浓度约为 2132mg/L，其中含苯乙烯、苯酚等酚类难生化废

水，可以利用 100t/d污水站针对高浓废水设置的芬顿氧化装置进行预处理；其他低浓度

易生化废水可直接进 100t/d污水站的 A/O生化系统进行处理。因此，本项目各股废水分

别收集后，一起进入 100t/d污水站，采用高浓废水芬顿氧化预处理+混凝沉淀+A/O生化

处理工艺，处理达标后纳管排放。

7.1.2 100t/d污水站

本项目生产的特种聚醚产品属于石油化工产品，按照《石油化学工业污染物排放标

准》 (GB31571-2015)要求，废水纳管须执行《石油化学工业污染物排放标准》

(GB31571-2015)表 1中的间接排放限值。因此，本项目废水拟接入汇翔公司用于单独处

理厂内石油化工产品的 100t/d综合污水处理站，经 100t/d污水站处理达标后纳管排放，

该污水站废水纳管标准执行《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1中的

间接排放限值。

1、废水处理设计参数

该污水处理站用于单独处理汇翔公司石油化工产品相关废水，设计处理规模 100t/d，

设计进水水质见表 7.1-2。

表 7.1-2 污水站设计进出水水质主要指标表(单位：除 pH 外 mg/L)
项目

水样
pH CODcr 氨氮

进水（综合废水） 6~9 6000 400

出水 6~9 500 35

2、废水处理设计工艺流程

该污水处理采用芬顿氧化+混凝沉淀+A/O 生化处理工艺，污水站工艺流程见图

7.1-3。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 236 -

图 7.1-1 100t/d污水站处理工艺图

3、处理工艺简述

氧化池：石油化工产品的高浓废水经高浓收集罐收集后，进入氧化池进行氧化预处

理，通过硫酸亚铁、双氧水等，在 Fe2+的催化作用下生成具有高反应活性的羟基自由基

(·OH)，使含苯环类物质以及其它有机物得到去除效果，废水中有机物浓度有效降低，

同时提高了废水的可生化性，为后续生化处理提供均匀的、容易生化降解的水质。

沉淀池：高浓废水经氧化预处理后今天沉淀池，对不溶性固体、不可生化处理有机

物进行进一步沉降处理，减轻后续生化处理负荷，污泥进入物化污泥收集池。

调节池：石油化工产品的高浓废水预处理后，与经低浓收集罐收集的石油化工产品

的低浓废水一起进入调节池，均匀水质，使得水样杂质和 pH均衡稳定，保证后续工艺



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 237 -

正常运行，之后一起进入 A/O系统。

A/O系统：该系统有缺氧池和好氧池串联组成。一沉池废水进入厌氧池，利用厌氧

微生物的代谢过程，在无需提供氧的情况下，把有机物转化为无机物和少量的细胞物质，

这些无机物包括大量的生物气（即沼气）和水。然后废水进入后续好氧池，在好氧环境

下，利用微生物降解 BOD及氨氮硝化。

二沉池及排放池：经过处理后的废水经过二沉池沉淀后进入到达排放池，取样测试

达标后可排放，排放口安装有在线监控系统，可对出水水质进行不间断监控。

污泥处理系统：废水处理过程中产生的污泥经污泥泵打入板框压滤机进行压滤，滤

液回到废水处理系统，污泥经厂内烘干设备脱水干燥后外运至有资质单位处置。

7.1.3 废水处理达标可行性分析

项目实施后，拟进入执行石化标的 100t/d污水站的废水产生情况见表 7.1-3。

7.1-3 项目实施后进入 100t/d污水站的废水产生情况

生产线 废水类别
发生量
(m3/a)

污染物( 单位：mg/L)

CODCr 总氮 LAS 总磷
挥发

酚

苯乙

烯
AOX

现有

项目

AES
闪蒸脱气废水 932.82 4900 100 85 / / / /

联产十水硫酸钠

蒸发结晶废水
1944.69 ＜500 50 10 / / / /

AOS 联产十水硫酸钠

蒸发结晶废水
512.54 ＜500 50 10 / / / /

K12 联产十水硫酸钠

蒸发结晶废水
84.49 ＜500 50 10 / / / /

十二烷基

苯磺酸

联产十水硫酸钠

蒸发结晶废水
84 ＜500 50 10 / / / /

公用工程

设备清洗废水 1291 1000 40 30 35 / / /

地面清洗废水 600 800 40 20 5 / / /

循环冷却水 450 150 50 / / / / /

本项目
工艺废水及公用

工程废水
5385.063 2132 32 27.6 10 5.5 2.6 0.6

合计 11284.603 1702 43.9 27 8.4 2.6 1.2 0.3

本项目废水中各污染物浓度不高，100t/d污水站采用的处理工艺与现有 600t/d污水

站工艺相近，因此，结合企业现有项目拟接入 100t/d污水站的废水水质及现有污水站处

理情况，本项目废水处理达标可行性分析如下：

1、COD达标可行性分析

本项目废水中 CODcr 主要为有机原料及聚醚产品，项目各股废水混合后废水中

CODcr平均浓度约 2132mg/L，与现有已批阴离子表面活性剂各产品废水混合后 CODcr



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 238 -

平均浓度约 1702mg/L，在 100t/d污水站设计处理范围以内 CODcr<6000mg/L，经 100t/d

污水站氧化、A/O生化等处理后，最终纳管能满足 500mg/L的进管要求。

此外，企业现有项目进入厂区现有 600t/d 综合污水站废水的 CODcr 平均浓度在

4000mg/L 左右；根据 2023 年汇翔公司污水站在线监测数据可知，污水站出水 CODCr

在 26.33~449.6mg/L之间，最终出水水质 CODCr浓度均可达到纳管标准。本项目实施后

全厂拟进入 100t/d污水站废水的 CODcr平均浓度比进入现有 600t/d污水站的浓度更低，

采用相近的废水处理工艺，COD可以做到达标排放。

因此，项目废水经 100t/d污水站处理后，CODCr可以达到纳管标准。

2、氨氮/总氮达标可行性分析

本项目废水中氨氮浓度较低，混合后总氮平均浓度约为 32mg/L，与现有已批阴离

子表面活性剂各产品废水混合后总氮平均浓度约 43.9mg/L，在 100t/d污水站设计处理范

围以内氨氮<400mg/L，经 100t/d污水站污水站进一步处理后氨氮浓度将进一步降低，最

终纳管能满足 35mg/L的进管要求。

此外，企业现有项目进入厂区现有 600t/d综合污水站各项目废水充分混合后氨氮平

均浓度约为 310mg/L，在综合污水站设计处理范围以内氨氮<400mg/L；根据 2023年汇

翔公司污水站在线监测数据可知，污水站出水氨氮在 0.0331~28.137mg/L之间，最终出

水水质氨氮浓度可达到纳管标准。本项目实施后全厂拟进入 100t/d污水站废水的氨氮平

均浓度比进入现有 600t/d污水站的浓度低很多，采用相近的废水处理工艺，氨氮可以做

到达标排放。

因此，项目废水经 100t/d污水站处理后，氨氮可以达到纳管标准。

3、总磷达标可行性分析

项目废水中含磷，各股废水混合后总磷的平均浓度约为 10mg/L，与现有已批阴离

子表面活性剂各产品废水混合后总磷平均浓度约 8.4mg/L，整体浓度偏低，废水经 100t/d

污水站污水站氧化、A/O生化等处理后，总磷浓度将进一步降低，最终排放浓度能符合

8mg/L的纳管要求。

4、挥发酚、LAS、苯乙烯、AOX达标可行性分析

项目部分产品废水中含有少量的苯酚等酚类、表面活性剂产品，废气喷洗废水、清

洗废水等公用工程废水中含有少量氯化苄、苯酚、苯乙烯，本项目各股废水混合后挥发

酚、LAS、苯乙烯、AOX的平均浓度分别为 5.5mg/L、27.6mg/L、2.6mg/L、0.6mg/L，

与现有已批阴离子表面活性剂各产品废水混合后挥发酚、LAS、AOX 的平均浓度分别



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产2.51万吨特种聚醚技改项目

- 239 -

为 2.6mg/L、27mg/L、1.2mg/L、0.3mg/L，均接近纳管标准，并且该部分含酚类、苯乙

烯、表面活性剂的高浓废水进入 100t/d污水站后，先采用芬顿氧化+沉淀进行预处理，

通过硫酸亚铁、双氧水等，在Fe2+的催化作用下生成具有高反应活性的羟基自由基(·OH)，

使苯酚、苯乙烯等含苯环类物质以及表面活性剂得到去除效果，大大降低该部分高浓废

水中的浓度，再与现有项目废水混合后浓度进一步降低，最终挥发酚、LAS、苯乙烯、

AOX排放浓度均能符合纳管要求。

由于本项目废水执行《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1中的间